ESTADO DO ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

ATA Nº 29/2007 – Primeira Sessão Ordinária do Sexto Período
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara Municipal de

Gurupi, realizado em 02 de agosto de 2007, no Plenário Salomão

Lustosa Pinheiro “FAÚ”, na Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, localizada na Avenida Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às

20hs22min havendo número legal de Vereadores para abertura

dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de
Gurupi, a Senhora Presidente desta Casa de Leis, Vereadora Rita

Andrade declarou aberta a presente sessão ordinária, e convidou o

Vereador Kita Maciel para fazer a leitura do texto bíblico e a
saudação costumeira aos visitantes. Em seguida a Senhora

Presidente solicitou ao Assessor Regimental que fizesse a leitura

das Atas das sessões anteriores, que depois de discutidas e
votadas, foram aprovadas por unanimidade. Dando

prosseguimento a Sessão, a Senhora Presidente solicitou ao 1º

Secretário da mesa, Vereador Cabo Carlos que fizesse a leitura das
matérias constantes no expediente. ITEM 01: LEITURA DE

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. ITEM 02: VETO AO
AUTOGRAFO DE LEI Nº1741/07, DE 15 DE JUNHO DE 2007.

ASSUNTO: “Dispõe sobre a obrigatoriedade do Município de Gurupi

disponibilizar um enfermeiro e um técnico em enfermagem na rede
municipal de ensino.” ITEM 03: VETO AO AUTOGRAFO DE LEI

Nº1742/07, DE 15 DE JUNHO DE 2007. ASSUNTO: “Dispõe sobre a
obrigatoriedade do Município de Gurupi disponibilizar, através de sua

página na internet, toda legislação municipal e atos administrativos, em
vigor no município de Gurupi.” ITEM 04: PROJETO DE LEI Nº020/07,

DE 1º DE AGOSTO DE 2007. AUTOR: Poder Executivo Municipal.
ASSUNTO: “Prorroga a autorização concedida à Fundação UNIRG para

efetuar a contratação de servidores para os serviços de apoio
administrativo, sob regime de contrato especial e dá outras

providências”. ITEM 05: PROJETO DE LEI Nº013/07, DE 20 DE
JUNHO DE 2007. AUTOR: Ver. Kita Maciel. ASSUNTO: “Autoriza o

Poder Executivo Municipal a construir uma pista de skate no Parque do
Mutuca e dá outras providências”. Os vetos e os projetos lidos foram

encaminhados as comissões permanentes da Casa para elaboração de

seus devidos pareceres. ITEM 06: REQUERIMENTO Nº 090/2007,
DE 1º DE AGOSTO DE 2007. REQUERENTE: Ver. Cabo Carlos.

REQUERIDA: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Presidente da Comissão do Concurso Público da

Fundação UNIRG. ASSUNTO: Esclarecimentos na tribuna do Plenário da
Câmara Municipal desta cidade sobre o certame já mencionado,

realizado pela Fundação UNIRG. O requerimento foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade com o abono dos

Vereadores Kita Maciel, Marta Barbosa e Adalberto Antero. ITEM 06:
INDICAÇÃO Nº 086/2007, DE 19 DE JUNHO DE 2007.

INDICANTE: Vereador Kita Maciel. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica-se ao chefe do Poder Executivo Municipal que

disponibilize atendimento odontológico de urgência e emergência
pública. A Indicação teve o abono dos Vereadores Zé Henrique, Cabo

Carlos, Marta Barbosa, Adalberto Antero e Rita Andrade. ITEM 07:

INDICAÇÃO Nº 087/2007, DE 19 DE JUNHO DE 2007.
INDICANTE: Vereador Kita Maciel. INDICADO: Prefeito Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Indica-se ao chefe do Poder Executivo Municipal que
construa cemitério para atender a população dos setores localizados no

Valdir Lins, jardim Eldorado, Sol Nascente, Pedroso e demais localidades

ESTADO DO ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

do outro lado da Rodovia BR-153. ITEM 08: INDICAÇÃO Nº
088/2007, DE 19 DE JUNHO DE 2007. INDICANTE: Vereador Kita

Maciel. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica-se
ao chefe do Poder Executivo Municipal que proceda à construção de

meio-fios no setor Parque das Acácias. ITEM 09: INDICAÇÃO Nº
089/2007, DE 19 DE JUNHO DE 2007. INDICANTE: Vereador Kita

Maciel. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica-se
ao chefe do Poder Executivo Municipal que proceda à construção de

meio-fios no setor Guanabara. As indicações lidas foram

encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo Municipal. Não
havendo mais matérias a tratar no Expediente, e nenhum

Vereador inscrito no Pequeno Expediente a Senhora Presidente

passou para o Grande Expediente, fez uso da palavra por ordem
de inscrição os Vereadores Kita Maciel, Adalberto Antero e Cabo

Carlos. Não havendo mais inscritos no Grande Expediente a

Senhora Presidente passou os trabalhos para a Ordem do Dia,
solicitando ao 1º Secretário da mesa que fizesse a leitura das

matérias. ITEM 01: PARECER CONJUNTO Nº 026/2007 AO

PROJETO DE LEI Nº 11, DE 06 DE JUNHO DE 2007. AUTOR DO
PROJETO: Vereador Raimundo Feitosa. RELATORES: Vereadores Kita

Maciel e Gilmar Arruda. O parecer foi colocado em discussão e votação,
sendo aprovado por unanimidade. ITEM 05: PROJETO DE LEI Nº 11,

DE 06 DE JUNHO DE 2007. AUTOR: Vereador Raimundo Feitosa.
ASSUNTO: “Denomina a Unidade de Saúde do povoado Trevo da Praia

de Unidade Maria da Costa e dá outras providências”. O Projeto foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade em 1ª votação. Não havendo nada mais a tratar na

Ordem do Dia, a Senhora Presidente passou para as considerações
finas, fez uso da palavra o Vereador Zé Henrique, que justificou a

retirada de seu projeto de pauta para melhor análise da matéria, e

que logo retornaria com o mesmo, em seguida fez uso da palavra
o Vereador Raimundo Feitosa e a Presidente da Mesa Diretora,

Vereadora Rita Andrade que convidou a todos a participarem da

primeira audiência pública promovida pela Prefeitura para
discutirem sobre o Plano Diretor de Gurupi. Não havendo nada

mais a tratar, às 21hs47min, a Senhora Presidente declarou

encerrada a presente Sessão Ordinária. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Rita Andrade como Presidente,

Adalberto Antero do PSDB, Cabo Carlos do PT, Gilmar Arruda, José

Alves Maciel (Kita Maciel) do PMDB, Lázaro Ribeiro do PTB, Marta
Barbosa do DEM, Raimundo Feitosa do PSC e Zé Henrique do PV.

Com ausência justificada do Vereador Gilberto Arruda do PTB. O

teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados

em CD de nº 29/2007, o qual passa a fazer parte integrante desta

ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal

de Gurupi, Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de agosto de
dois mil e sete.

Verª. RITA ANDRADE                              Ver. CABO CARLOS

          Presidente                                         1º Secretário